Администрация Старорусского муниципального района

ПРОТОКОЛ

заседания общественного Совета Администрации

Старорусского муниципального района

06.12.2024                                                                                                             №25

г. Старая Русса
Председатель - В.Т.Джумаев, председатель общественного Совета Администрации

муниципального района

Секретарь – В.В.Насонова, главный специалист организационного отдела

комитета организационной работы и кадровой политики Администрации

муниципального района

Присутствовали члены общественного Совета:

Савельева Е.А., Васильев А.Ю., Овечкина З.В., Харитонова Н.В., Кулькова Л.А.,

Ибрагимова Л.Х., Мишагин Г.К.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского

муниципального района «Развитие культуры Старорусского муниципального

района на 2022-2027 годы».

Докладчик: Долгих Олег Дмитриевич, председатель комитета культуры,

физической культуры и спорта Администрации муниципального района.

2. О внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского

муниципального района «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском

районе на 2022-2027 годы».

Докладчик: Долгих Олег Дмитриевич, председатель комитета культуры,

физической культуры и спорта Администрации муниципального района.

3. О внесении изменений в муниципальную программу «Профилактика

правонарушений, терроризма и экстремизма на территории Старорусского

муниципального района на 2018-2027 годы».

Докладчик: Алексеев Вадим Викторович, заведующий отделом режима и

мобилизационной подготовки Администрации муниципального района.

4. О внесении изменений в муниципальную Программу муниципального

образования город Старая Русса «Развитие туризма и туристской деятельности в

муниципальном образовании город Старая Русса на 2022-2027 годы».

Докладчик: Иванова Елена Вячеславовна, председатель комитета

экономического развития и инвестиций Администрации муниципального района.

5. О внесении изменений в муниципальную Программу Старорусского

муниципального района «Развитие образования в Старорусском муниципальном

районе на 2022-2027 годы».

Докладчик: Розанова Ольга Анатольевна, председатель комитета по образованию

Администрации муниципального района.

6. О внесении изменений в муниципальную Программу «Развитие системы

муниципальной службы и деятельности органов местного самоуправления

Старорусского муниципального района и их должностных лиц на 2022-2027годы».

Докладчик: Павлова Ольга Александровна, заведующий организационным

отделом комитета организационной работы и кадровой политики Администрации

муниципального района.

В.Т.Джумаев, председатель общественного Совета Администрации

муниципального района.

СЛУШАЛИ: Долгих О.Д. который доложил, что целесообразность проекта

постановления «О внесении изменений в муниципальную Программу

Старорусского муниципального района «Развитие культуры Старорусского

муниципального района на 2022-2027 годы» обусловлена увеличением бюджетных

ассигнований в 2024 году на 2343,1 тысяч рублей за счет средств из областного

бюджета  выделенных на заработную плату и начисления на заработную плату

работникам списочного состава учреждений культуры ( МАУ Киноцентр, МЦБС,

МАУ Центр культуры  «Русич», МАУК Центр культуры им. Т. Фрунзе, МАУ

Новосельский СДК,МАУ ДО «ДШИ им. С. В. Рахманинова). Перераспределение

ассигнований в разрезе мероприятий снимаем ассигнования с мероприятий

«Международный фестиваль русской музыки им. С. В. Рахманинова» 154,0

тысячи рублей, «Международный театральный фестиваль Ф.М. Достоевского»

10,0 тысяч рублей, «Закрытие Старорусского курортного сезона» 468,8тысяч

рублей, и ставим на мероприятия  «Мероприятия посвященные памяти Ф. М.

Достоевского» 1,2 тысячи рублей, «Новогодний бал» 210,9 тысячи рублей, «Новый

год-пора хлопот» 346,6 тысячи рублей, «Монтаж, демонтаж сборно-разборной

сцены, звукового и светового оборудования, предоставление охранных услуг на

мероприятиях» 74,1 тысячи рублей.

РЕШИЛИ: принять информацию Долгих О.Д. к сведению.

СЛУШАЛИ: Долгих О.Д. который доложил, что целесообразность проекта

постановления «О внесении изменений в муниципальную Программу

Старорусского муниципального района «Развитие физической культуры и спорта в

Старорусском районе на 2022-2027 годы» обусловлена увеличением бюджетных

ассигнований за счет средств областного бюджета в 2024 году на 47,0 тысяч

рублей на заработную плату и начисления на заработную плату педагогическим

работникам Спортивной школы. Увеличением бюджетных средств на 2025 год на

14131,7 тысяч рублей предусмотренных на закупку и монтаж спортивно-

технологического оборудования для создания «умных» спортивных площадок.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы проекта

постановления Администрации Старорусского муниципального района

положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции не

выявлены.

РЕШИЛИ: принять информацию Долгих О.Д. к сведению.

СЛУШАЛИ: Алексеев В.В. который доложил, что проект постановления «О

внесении изменений в муниципальную программу «Профилактика

правонарушений, терроризма и экстремизма на территории Старорусского

муниципального района на 2018-2027 годы» подготовлен в связи с внесением

изменений в муниципальную программу:

- показатели программы приводятся в соответствие с решением Думы

Старорусского муниципального района № 96 от 28.11.2024 О внесении изменений

в решение Думы Старорусского муниципального района от 22 12 2023 № 109 «О

бюджете Старорусского муниципального района на 2024 год и на плановый

период 2025 и 2026 годов». (на противопожарную безопасность объектов

образования 676,8 тыс.руб., на техническое обслуживание кнопки экстренного

вызова полиции объекта кульутры – 1,6 тыс.руб.)

РЕШИЛИ: принять информацию Алексеева В.В. к сведению.

СЛУШАЛИ: Иванову Е.В. которая доложила, что проект постановления о

внесении изменений в муниципальную программу «Развитие туризма и

туристской деятельности в муниципальном образовании город Старая Русса на

2022-2027 годы» разработан в связи с перераспределением бюджетных

ассигнований с мероприятия «Заключение договоров на размещение

информационных материалов на рекламных конструкциях» на мероприятие

«Проведение мероприятий по продвижению туристского потенциала города» в

размере 15,4 тыс. рублей.

РЕШИЛИ: принять информацию Ивановой Е.В. к сведению.

СЛУШАЛИ: Розанову О.А. которая доложила, что проект постановления

Администрации Старорусского муниципального района «О внесении изменений в

муниципальную Программу Старорусского муниципальном районе на 2022-2027

годы» (далее Программа) приведён в соответствие с Решением Думы

Старорусского муниципального района от 28.11.2024 № 96 «О внесении

изменений в решение Думы Старорусского муниципального района от 22.12.2023

№ 109 «О бюджете Старорусского муниципального района на 2024 год и на

плановый период 2025 и 2026 годов». Увеличение программы в 2024 году на

сумму 762,5 тыс. рублей в том числе:

санаторно-курортное лечение в сумме 40,1тыс. рублей, так как сотрудник

принят на работу с 20 июня 2024 года и имеет право на выплату;

на подарки для подведения итогов года в сумме 135,0 тыс. рублей.

Увеличение бюджетных ассигнований на основании областного закона

№580-ОЗ от 28.10.2024г:

по заработной плате школ в сумме 6006,1тыс. рублей для выполнения

целевого показателя;

по питанию детских садов в сумме 428,6 тыс. рублей, питание школ в сумме

212,6 тыс. рублей в связи с увеличением контингента;

на выплату пособия приемным родителям в сумме 234,0 тыс. рублей, в

связи с увеличением числа приемных семей;

на выплату педагогам наставникам в сумме 5,0 тыс. рублей, в связи с

увеличением числа молодых педагогов;

на выплату заработной платы по точке роста в сумме 1456,9 тыс. рублей, в

связи с пересмотром с 01.09.2024г структуры заработной платы путем увеличения

окладной части.

Снятие бюджетных ассигнований в связи с отсутствием потребности:

по налогам (имущество, земля, транспорт), в связи с экономией из-за

изменения в системе налоговых ставок -2741,7 тыс. рублей;

летний отдых (лагерь, трудоустройство несовершеннолетних) - 86,6 тыс.

рублей экономия за счет посещаемости;

компенсация найма жилья молодым специалистам -180 ,0 тыс. рублей.

на выплату стипендий обучающимся студентам, в связи отсутствием

потребности в сумме 80,0 тыс. рублей;

по социальной поддержке педагогических работников в сумме 252,8 тыс.

рублей, в связи с отсутствием потребности (проезд);

на выплату вознаграждения по федеральному классному руководству в

сумме 1900,0 тыс. рублей, в связи с уменьшением количества классов с

01.09.2024г;

на выплату вознаграждения по классному руководству за счет областного

бюджета в сумме 511,4 тыс. рублей, в связи с уменьшением количества классов с

01.09.2024г;

на обеспечение доступа к сети «Интернет» в сумме 284,0 тыс. рублей, в

связи с отсутствием потребности в 2024 году;

на выплату компенсации части родительской платы в сумме 1487,8 тыс.

рублей, в связи с уменьшением контингента;

на выплату пособий обучающимся старше 18 лет в сумме 163,9 тыс. рублей,

в связи с отсутствием потребности до конца 2024 года;

на оплату проезда по билетам на общественном транспорте до места учебы

и обратно в сумме 67,6 тыс. рублей, в связи с уменьшением контингента.

В 2025 году передвинута с летнего отдыха сумма 14,1 тыс. рублей

софинансирование на «Умную» площадку.

РЕШИЛИ: принять информацию Розановой О.А. к сведению.

СЛУШАЛИ: Павлову О.А. которая доложила, что в проект постановления

Администрации муниципального района о внесении изменений в муниципальную

Программу «Развитие системы муниципальной службы и деятельности органов

местного самоуправления Старорусского муниципального района и их

должностных лиц на 2022-2027годы» внесены следующие изменения:

в муниципальной программе предусмотрено в 2024 году увеличение общего

объема финансирования мероприятий на 559,3 тыс. руб. (с 1088,2 тыс. руб. на

1648,2 тыс. руб.).

Финансирование мероприятия «Направление на профессиональную

переподготовку и курсы повышения квалификации выборных должностных лиц,

служащих, муниципальных служащих и должностных лиц органов местного

самоуправления муниципального района» уменьшено на 20,5 тыс. руб. (с 85,8 тыс.

руб. на 65,3 тыс. руб.) в связи с отсутствием потребности.

Финансирование мероприятия «Проведение диспансеризации

муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального

района» уменьшено на 20,2 тыс. руб. (с 388,1 тыс. руб. на 367,9 тыс. руб.) в связи с

уменьшением стоимости услуг при проведении закупки в электронном форме.

Финансирование мероприятия «Поощрение победителей конкурса «Лучшее

территориальное самоуправление Старорусского муниципального района»

увеличено на 600,0 тыс. руб. (с 600,0 тыс. руб. на 1200,0 тыс. руб.) в связи с

определением победителей муниципального конкурса в 2024 году.

РЕШИЛИ: принять информацию Павловой О.А. к сведению.

Председатель общественного Совета                                      В.Т.Джумаев

Секретарь                                                                                    В.В.Насонова